
  DECRETO 
Oggetto:  Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 del servizio di vigilanza 
presso il Museo Archeologico Nazionale di Grumento Nova (PZ) per la durata di 24 mesi (Ottobre 
2022 – Settembre 2024). Approvazione proroga del servizio.
CIG: ZF437FAA89 

 IL DIRETTORE 
VISTA  la  Legge  7  agosto  del  1990  n.  241  e  ss.mm.iii.  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento 
amministrativo”;
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione 
del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”, d’ora 
in avanti, anche soltanto, il “Ministero”;
VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.,  recante  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il  Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n.  42 e  successive modificazioni  e  integrazioni, 
recante “Codice dei beni culturali e del Paesaggio”, d’ora in avanti, anche soltanto, il “Codice;”
VISTO  il D.Lgs. del 9 Aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro”;
VISTO l’art. 26, del D.Lgs.  n. 81 del 2008 ed in particolare i commi 3 e 3bis;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171, recante il  
“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici  
della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a 
norma dell’art.  16,  comma 4, della legge 23 giugno 2014, n.  89”, d’ora in avanti,  anche soltanto, il 
“Regolamento”, che istituisce, ai sensi dell’art. 34, i poli museali regionali;
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”;
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 
per le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo  
indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla G.U. n. 16 del 21 gennaio 2020, ed in 
particolare, gli artt. 39 e ss. che individuano le Direzioni Regionali Musei, quali organi periferici 
del Ministero della Cultura e le loro attribuzioni;
VISTO il  D.M. 28 gennaio 2020 n. 21, recante “Articolazione degli  uffici  dirigenziali  di  livello non 
dirigenziale” che individua la Direzione Regionale Musei della Basilicata quale ufficio dirigenziale 
di livello non generale dell’Amministrazione Periferica del Ministero della Cultura;

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA
                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera
                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it
                                            C.F. 93056590776

DRM-BAS|02/10/2024|DECRETO 78

http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-bas@cultura.gov.it


VISTO il D.M. 28 gennaio 2020 n. 22, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di  
autonomia speciale”;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici;
VISTO,  in particolare, l’art. 120, commi 11 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale 
prevede che: “11. La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 
esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al  
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;
VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 marzo 
2023 n. 77; 
VISTO in  particolare  l’art.  226  del  suindicato  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36 
“Abrogazioni e disposizioni finali”, commi 1 e 2, i quali prevedono che: “1. Il decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023. 2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in 
corso si  intendono: a) le procedure e i  contratti  per i  quali  i  bandi o avvisi  con cui si  indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia; b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai  quali,  alla data in cui il  codice acquista efficacia,  siano stati  già inviati  gli  avvisi  a 
presentare le offerte;  c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, 
oggetto di convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le 
predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) 
per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le 
procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza 
di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della 
suddetta data”;
VISTO il  D.P.C.M.  n.  167 del  17  ottobre  2023,  “Regolamento  recante  modifiche  al  Regolamento  di 
organizzazione del Ministero della Cultura, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 
dicembre 2019, n. 169”;
VISTO il D.P.C.M. del  15 marzo 2024 , n. 57, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 
della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance”;

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA
                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera
                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it
                                            C.F. 93056590776

http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-bas@cultura.gov.it


VISTA la  nota  prot.  n.  3544  del  30  settembre  2022,  con la  quale  è  stato  affidato  l’incarico  di 
Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto al Dott. Francesco Tarlano;
VISTO il provvedimento n. 84 del 3 ottobre 2022, con il quale la Direzione Regionale Musei della  
Basilicata ha,  inter alia,  determinato “- di procedere all’avvio della procedura di affidamento, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla società Vigilanza Città di Potenza Soc. Coop., P.IVA: 
00869740761 per il servizio di  vigilanza presso il Museo Archeologico Nazionale di Grumento Nova (PZ) 
per il periodo di 24 mesi (Ottobre 2022- Settembre 2024) per un compenso complessivo di € 4.560,00, oltre 
IVA, ed altri oneri di legge se dovuti”;
VISTO il Contratto stipulato dalla scrivente Amministrazione con la Soc. Coop. Vigilanza Città di 
Potenza in data 3 ottobre 2022, Rep. n. 54, avente durata di 24 mesi (ottobre 2022- settembre 2024);
DATO ATTO che il Contratto in questione è stato affidato dalla scrivente Amministrazione alla 
Soc. Coop. Vigilanza Città di Potenza, manente il Codice dei Contratti Pubblici di cui al  D.Lgs. 18  
aprile 2016, n. 50;
DATO ATTO  della necessità della scrivente Amministrazione di garantire la prosecuzione del 
servizio di vigilanza presso il   il Museo Archeologico Nazionale di Grumento Nova (PZ) e ciò in 
quanto l’interruzione del  servizio  determinerebbe un grave danno all’interesse  pubblico  che è 
destinato a soddisfare;
DATO ATTO che l’operatore economico ha accuratamente eseguito l’esecuzione del Contratto in 
oggetto;
VISTO l’art. 106, comma 11 del Dlgs n. 50 del 2016, secondo cui: “11. La durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti 
di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle  
procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente.  In  tal  caso  il  contraente  è  tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per  
la stazione appaltante”; 
RITENUTO di approvare, ai sensi per effetti di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 
n. 50 del 2016, la proroga tecnica del contratto de quo, a far data dal 1 ottobre 2024, limitatamente al 
tempo strettamente  necessario  all’espletamento  ed alla  conclusione della  procedura  finalizzata 
all'individuazione di un nuovo contraente e, in ogni caso, fino alla concorrenza del 20% (venti per 
cento) dell’importo assunto a base d’asta, pari ad € 4.560,00, oltre IVA, ed altri oneri di legge se 
dovuti;

 DECRETA 
- di approvare, ai sensi per effetti di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50 del 
2016, la proroga tecnica del contratto de quo, a far data dal 1 ottobre 2024, limitatamente al tempo 
strettamente  necessario  all’espletamento  ed  alla  conclusione  della  procedura  finalizzata 
all'individuazione di un nuovo contraente e, in ogni caso, fino alla concorrenza del 20% (venti per 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA
                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera
                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it
                                            C.F. 93056590776

http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-bas@cultura.gov.it


cento) dell’importo assunto a base d’asta, pari ad € 4.560,00, oltre IVA, ed altri oneri di legge se 
dovuti, ai medesimi patti e condizioni previsti dal contratto originario.
M.E.M.C.S.

 IL R.U.P. 
Dott. Francesco Tarlano

Il Direttore 
 Arch. Annamaria Mauro 

DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA
                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera
                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it
                                            C.F. 93056590776

http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-bas@cultura.gov.it

		2024-10-02T08:07:32+0200
	Annamaria Mauro




